recuperação da saúde, divididos e instalados em 70 canis, em prédio público localizado da Estrada do
Guaraiuva, s/n bairro Santos Dumont, neste Município, com espaço físico e projeto de ampliação para

construção de mais 50 novos canis.

2.1.6  –  Hoje  o  custo  médio  mensal  para manutenção e operação do canil  gira  em torno de R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) ao erário.

2.1.7 – A base deste valor, estão inclusos os custos médio mensais de ração (R$ 12.000,00/mês),
castração  (R$  30.000,00),  atendimentos  clínicos  (R$  68.000,00),  medicamentos  (R$  28.000,00),
vacinas (R$ 8.125,00), entre outros diversos custos.

[...]

2.2 – Objetivo Geral: o principal objetivo é melhorar os atendimentos e o tratamento aos animais
abandonados  diminuindo  os  custos  ao  erário,  uma  vez  que,  atualmente,  a  Secretaria  de  Meio
Ambiente  e  Agricultura  desembolsa  em torno  de  R$ 240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil  reais)
mensais com manutenção, alimentação e atendimentos aos mais de 400 (quatrocentos) cães que se
encontram no Canil Municipal.

2.3  –  Objetivos  Específicos:  além  da  diminuição  com  os  gastos,  pretende-se  melhorar  os
atendimentos e recolhimentos e implantar  o adestramento a esses cães vítimas de maus tratos.

[...]

obrigada a apresentá-lo juntamente com a     documentação de habilitação  , nos termos do item
13.4. e seguintes do presente edital, e juntando a outra via no processo administrativo. 

5 - RECURSOS PÚBLICOS

5.1 Os recursos financeiros despendidos pelo município para a celebração do Termo de Colaboração
serão de, no máximo, R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) mensais.

5.2 – O valor Global do presente chamamento corresponde à R$ 2.280.000,00 (dois milhões duzentos
e oitenta mil).

5.3  –  Os  recursos  destinados  ao  financiamento  do  objeto  dessa  Parceria  correrão  à  conta  do
Orçamento:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura – 01.19.00
Meio Ambiente – 01.19.01
Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica – 3.3.90.39.00 (Natureza da Despesa)

[...]

m) da verificação da ocorrência de qualquer circunstância que enseje a instauração de Tomada de
Contas Especial, nos termos do Decreto nº 7.374, de 2021;

n) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que pre -
viamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Prefeito Municipal, conforme previsto
nos §§ 3º e 4º do art. 32 do Decreto nº 7.374, de 2021.

o) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.